АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОГВАРДЗЗИСКОГО СЁЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОГВАРДЕИСКОГО РАИОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10. 2022г.
№526

пгт Красногвардейское

Об утверждении Положения
«О порядке проведения аттестации
МУНИЦИПЗЛЬНЪЯХСЛуЖаЩИХ

Администрации Красногвардейского
сельского поселения».

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 И 25—ФЗ "О

муниципальной службе в Российской Федерации", 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» 30.03.2015 №63-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» в связи с

совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной

службы», Законами Республики Крым 16.09.20141". №76-ЗРК «О

муниципальной службе в Республике Крым», от 21 августа 2014 года №54-

ЗРК "Об основах местного самоуправления в Республике Крым", 22.06.2015

№115-3РК/2015 «О внесении изменений в некоторые законы Республики

Крым», 09.12.2014 №26—ЗРК/2014 №0 порядке присвоения и сохранения

классных чинов муниципальных служащих в Республике
Крым»,

ПОСТАНОВЛЯТО :

1.0тменить Постановление №56 от 25.09.2015г. Об утверждении

Положения «О порядке проведения аттестации муниципальных служащих

Администрации Красногвардейского сельского поселения»
2. Утвердить Положение «О порядке проведения аттестации

муниципальных служащих Администрации Красногвардейского сельского

поселения» (приложение №1).
3. Начальнику отдела по вопросам предоставления муниципальных

услуг Администрации сельского поселения, ответственной за кадровое

делопроизводство Вивчар А.И. ознакомить работников Администрации

сельского поселения под роспись.
4.Настоящее постановление опубликовать на информационном сайте

Администрации Красногвардейского сельского поселения.
5.Постановление вступает в силу с момента опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

пиши;. № А

`э‘х\"`\“гштинд „, 3111/54,и
“©”… ‚ ‚ ‚„,;

Сельского совета — глава Э.ДМИ

Красногвардейского ссльског А.И. Ерохин

Приложение 1

к Постановлению№526 От 06.10.2022
Об утверждении Положения

«О порядке проведения аттестации
муниципальных служащих

Администрации Красногвардейского
сельского поселения».

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении аттестации муниципальных служащих

в Республике Крым

Глава 1
‚ ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1 . Настоящим Типовым положением о проведении аттестации

муниципальных служащих в Республике Крым определяется порядок

проведения аттестации муниципальных служащих в Республике Крым (далее —

муниципальные служащие).
2. Аттестация муниципального служащего проводится в целях

определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности

муниципальной службы на основе оценки исполнения им должностных

обязанностей, его профессиональной служебной деятельности

за аттестационный период и уровня знаний законодательства применительно

к профессиональной деятельности муниципального служащего.
З.Аттестациине подлежат муниципальные служащие:
\) замещающие должности муниципальной службы менее одного года;

2) достигшие возраста 60 лет;
3) беременные женщины;
4) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за

ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация уКазанных

муниципальных служащих возможна не ранее чем через один год после выхода из

отпуска;
5) замещающие должности муниципальной службы на основании срочного

трудового договора (контракта).
4, Аттестация муниципального служащего проводится один раз в три года.

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

1. Аттестация муниципального служащего осуществляется аттестационной

комиссией органа местного самоуправления, избирательной комиссии

муниципального образования.
2. Для проведения аттестации муниципальных служащих издается акт

представителя нанимателя (работодателя), содержащий положения:
1) о формировании аттестационной комиссии;

2) об утверждении графика проведения аттестации с указанием муниципальных
служащих, подлежащих аттестации;
3) о подготовке документов, необходимых для работы аттестационной комиссии;
4) о подготовке перечня вопросов для тестирования и устного собеседования. 3.
Аттестационная комиссия формируется актом представителя нанимателя
(работодателя). Указанным актом определяются состав аттестационной комиссии и
ПОРЯДОК ее работы. В состав ЗТТССТЗЦИОННОЙ КОМИССИИ ВКЛЮЧЗЮТСЯ представитель
нанимателя (работодатель) и (или) уполномоченные им муниципальные служащие.
В состав аттестационной комиссии также могут входить представители научных
организаций, профессиональных образовательных организаций и организаций
дополнительного профессионального и высшего образования, других организаций, в
качестве независимых экспертов — СПеЦИаЛИСТЫ ПО вопросам, связанным С

муниципальной службой. Количество членов аттестационной комиссии не может
быть менее четырех человек. Представитель нанимателя (работодатель) может
приглашать для работы в аттестационной комиссии депутатов представительных
органов местного самоуправления данного муниципального образования,
ГОСУДЗРСТВЭННЫХ ГраЖДЗНСКИХ СЛУЖЕЩИХ, МУНИЦИПЗЛЬНЫХ СЛУЖЗЩИХ ДруГИХ

органов местного самоуправления, Состав аттестационной комиссии для
проведения аттестации муниципальных служащих, замещающих ДОЛЖНОСТИ

муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым
связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну,
формируется с учетом положений законодательства Российской Федерации о
государственной тайне. Состав аттестационной комиссии формируется таким
образом, ЧТОбЫ была исключена ВОЗМОЖНОСТЬ ВОЗНИКНОВеНИЯ КОНфЛИКТОВ

интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией
решения. В зависимости от специфики должностных обязанностей муниципальных
служащих В органе МЕСТНОГО самоуправления может бЫТЬ СОЗДЗНО НЕСКОЛЬКО

аттестационных комиссий.
4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
Секретаря И ЧЛЕНОВ КОМИССИИ. Все члены аттестационной КОМИССИИ ПРИ ПРИНЯТИИ

решений обладают равными правами. В случае временного отсутствия (болезни,
отпуска, командировки и других причин) председателя аттестационной комиссии
полномочия председателя аттестационной комиссии осуществляет заместитель
председателя аттестационной комиссии,
5. График проведения аттестации утверждается представителем нанимателя
(работодателем) и доводится до сведения каждого аттестуемого муниципального
СЛУЖЗЩЕГО ПОД рОСПИСЬ не менее чем 33. 30 календарных дней ДО начала аттестации.
б. В графике проведения аттестации указываются:
]) наименование структурного подразделения органа местного самоуправления, в
котором проводится аттестация;
2) список муниципальных служащих, подлежащих аттестации, с указанием
замешаемых ИМИ ДОЛЖНОСТЁЙ МУНИЦИПШТЬНОЙ службы;
3) дата, время и место проведения аттестации;
4) дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов с

указанием ответственных за их представление руководителей соответствующих

подразделений органа местного самоуправления, избирательной комиссии
муниципального образования.
7. Не позднее чем за две недели ДО начала проведения аттестации В аттестационную
комиссию представляется отзыв об исполнении подлежащим аттестации
муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период,
подписанный его непосредственным руководителем и утвержденный вышестоящим
руководителем, по форме согласно Приложению 1 к настоящему Типовому
положению, а также должностная инструкция по должности муниципальной
службы, замещаемой аттестуемым муниципальным служащим
8. К отзыву об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим
ДОЛЖНОСТНЫХ обязанностей 38 аттестационный период прилагаются сведения 0
выполненных муниципальным служащим поручениях и подготовленных им
проектах документов за указанный период. При каждой последующей аттестации в
аттестационную КОМИССИЮ представляется также аттестационный ЛИСТ

муниципального служащего с данными предыдущей аттестации.
9. Кадровая служба органа местного самоуправления, избирательной комиссии
МУНИЦИПЗЛЬНОГО образования не менее чем за неделю ДО начала проведения
аттестации должна ознакомить каждого аттестуемого муниципального служащего ‹:

представленным ОТЗЫВОМ Об исполнении подлежащим аттестации МУНИЦИПШТЬНЫМ

служащим должностных обязанностей за аттестационный период. При этом
аттестуемый муниципальный служащий вправе представить в аттестационную
КОМИССИЮ дополнительные сведения О своей профессиональной деятельности за
указанный период, а также заявление о своем несогласии с представленным отзывом
ИЛИ ПОЯСНИТеЛЬНуЮ записку на ОТЗЫВ непосредственного руководителя.

Глава 3. ПРОВЕДЕТ-П/ПЁАТТЕСТАЦИИ

1. Аттестация может проводиться в форме устного собеседования аттестационной
КОМИССИИ С аттестуемым МУНИЦИПЗЛЬНЫМ СЛУЖЕЩИМ, тестирования, ИНЫХ методов
оценки профессиональной деятельности муниципального служащего. Форму и
МЕТОДЫ проведения аттестации определяет аттестационная КОМИССИЯ. Устное
собеседование с аттестационной комиссией заключается в ответах на предложенные
ВОПРОСЫ О Профессиональной деятельности. Тестирование Заключается В Проверке
знаний законодательства применительно к профессиональной деятельности
муниципального служащего и осуществляется путем выбора муниципальным
СЛУЭКЗЩИМ верного ответа на предложенные ВОПРОСЫ ИЗ 3—4 ВарИЭНТОВ ответов.
КОЛИЧеСТВО И Содержание ВОПРОСОВ дЛЯ уСТНОГО Собеседования, тестирования,
критерии успешного прохождения тестирования разрабатываются аттестационной
комиссией с учетом группы, категории должности муниципальной службы, а также
должностных обязанностей по данной должности. Муниципальный служащий не
позднее чем за две недели до начала проведения аттестации должен быть
ОЗНЗКОМЛЕН С вопросами тестирования, темами УСТНОГО собеседования.
2. Аттестация ПРОВОДИТСЯ С приглашением аттестуемого МУНИЦИПЗЛЬНОГО

служащего на заседание аттестационной комиссии. В случае неявки на заседание

указанной комиссии без уважительной причины или отказа от аттестации
муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности в

соответствии с законодательством Российской Федерации о муниципальной службе
и трудовым законодательством, а аттестация переносится на более поздний срок.
3, Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, итоги
тестирования, ЗЗСЛУШИВЗСТ сообщения аттестуемого МУНИЦИПЗЛЬНОГО служащего, а
в случае необходимости — его непосредственного руководителя о профессиональной
деятельности муниципального служащего, В целях объективного проведения
аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым МУнИЦИПЗЛЬНЫМ

служащим дополнительных сведений о своей профессиональной деятельности за
аттестационный период и при наличии его заявления о несогласии с

представленным ОТЗЫБОМ аттестационная КОМИССИЯ вправе перенести З'ГГЁСТЭЦИЮ на
следующее заседание комиссии.
4. Обсуждение профессиональных качеств муниципшьного служащего
применительно к его профессиональной деятельности должно быть объективным и

доброжелательным.
5. Профессиональная деятельность Муниш/Шального служащего оценивается на
ОСНОВЕ:

]) определения соответствия муниципального служащего квалификационным
требованиям по замещаемой должности муниципальной службы;
2) участия муниципального служащего в решении поставленных перед
соответствующим органом местного самоуправления, его структурным
подразделением, избирательной комиссией муниципального образования задач,
сложности выполняемой муниципальным служащим работы, ее эффективности и

результативности.
6. При оценке профессиональной деятельности муНИЦИПального служащего должны
учитываться:
1) результаты исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей;
2) уровень знаний, умений, навыков и компетенции, в том числе в области

информационных технологий и государственного языка Российской Федерации,
необходимых для исполнения должностных обязанностей, и опыт работы

муниципального служащего;
3) соблюдение муниципальным служащим установленных законодательством
Российской Федерации ограничений, связанных с муниципальной службой;

4) отсутствие нарушений запретов и выполнение основных обязанностей,

установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной
службе;
5) организаторские способности — при аттестации муниципального служащего,
наделенного организационно-распорядительными полномочиями по отношению к

другим муниципальным служащим.
7. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным‚ если на нем

присутствует не менее двух третей ее членов. Присутствие председателя
аттестационной комиссии или его заместителя является обязательным.
8. Решение аттестационной КОМИССИИ принимается В ОТСУТСТВИЕ аттестуемого
муниципального служащего и его непосредственного руководителя открытым

{д

№

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании
членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный
служащий признается СООТВеТСТВуЮЩИМ замещаемой ДОЛЖНОСТИ муниципальной
службы. На период аттестации МУНИЦИПЗЛЬНОГО служащего, ЯВЛЯЮЩеГОСЯ членом
аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается,
9. ПО результатам аттестации МУНИЦИПШТЬНОГО служащего аттестационная КОМИССИЯ
выносит одно из следующих решений:
1) муниципальный служащий соответствует замещаемой должности муниципальной
службы;
2) муниципальный служащий не соответствует замещаемой должности
муниципальной службы
10. Аттестационная комиссия может давать рекомендации:
1) представителю нанимателя (работодателю) о поощрении муниципального
служащего за достигнутые успехи в профессиональной деятельности, в том числе о
повышении его в должности, о включении муниципального служащего в кадровый
резерв, о направлении муниципального служащего для получения дополнительного
профессионального образования;
2) аттестуемому муниципальному служащему — об улучшении его
профессиональнойдеятельности. При этом в протоколе заседания аттестационной
комиссии указываются мотивы, побудившие комиссию дать соответствующие
рекомендации. ПРОТОКОЛ заседания аттестационной КОМИССИИ, В КОТОРОМ
фиксируются ее решения, рекомендации и результаты голосования ведет секретарь
аттестационной комиссии. Протокол заседания аттестационной комиссии
ПОДПИСЫВЭеТСЯ председателем, заместителем Председателя, секретарем И членами
аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.
11. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным служащим
непосредственно после ПОдВедеНИЯ ИТОГОВ ГОЛОСОВЭНИЯ. Результаты аТТеСТаЦИИ
заносятся в аттестационный лист муниципального служащего, составленный по
форме согласно Приложению 3 к настоящему Типовому положению.
Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя,
секретарем И членами аттестационной КОМИССИИ, ПрИСУТСТВОВЗВШИМИ на заседании,
МУНИЦИПЭЛЬНЫИ СЛУХСЗЩИЙ ЗНаКОМИТСЯ С аттестационным ЛИСТОМ ПОд ПОДПИСЬ не
позднее чем через семь дней после проведения заседания аттестационной комиссии,
12. Материалы аттестации представляются представителю нанимателя не позднее
чем через семь дней после ее проведения
13. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты аттестации в суде в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
14, Аттестационный лист муниципального служащего, отзыв об исполнении им
должностных обязанностей за аттестационный период, дополнительные сведения,
представленные муниципальным служащим о своей профессиональной
деЯТеПЬНОСТИза аттестационный период, заявление МУНИЦИПЗЛЬНОГО служащего О

НеСОГЛЗСИИ С ОТЗЫВОМ ИЛИ пояснительная записка на ОТЗЫВ хранятся В ЛИЧНОМ деле
муниципального служащего.

Приложение 2
к Постановлению №526 От 06.10.2022

Об утверждении Положения
«О порядке проведения аттестации

муниципальных служащих
Администрации Красногвардейского

ССЛЬСКОГО ПОССЛЁНИЯ».

ОТЗЫВ
об исполнении должностных обязанностей

подлежащим аттестации муниципальным служащим

|. Фамилия, имя, отчество
2, Число, месяц и год рождения

3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени,
ученого звания
(КОГДЗ. И какое учебное заведение 0К0НЧИЛ, СПЕЦИЗЛЬНОСТЬИ квалификация ПО образованию, ученая
СТСПЭНЬ, ученое звание)

4. СВСДЁНИЯ О ПрОфбССИОНаЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКЁ, повышении квалификации
или стажировке (документы о профессиональной переподготовке, повышении
квалификации или стажировке) (котла,
какое учебное заведение окончил, тема или курс обучения)

5. Замещаемая должность муниципальной службы на момент аттестации и дата
назначения на эту должность
6, Стаж муниципальной службы
7. Общий трудовой стаж
8. С какого времени работает в администрации Красногвардейского сельского
поселения
9. Перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых
муниципальный служащий принимал участие
10. Мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и

результатов профессиональной деятельности
(должность непосредственного (подпись. расшифровка подписи) руководителя) (дата составления
отзыва)
С отзывом ознакомлен (наименование
должности) (дата ознакомления с отзывом) (подпись, расшифровка подписи)

Прдседатель сельского совета — Глава
Администрации Красногвардейского
сельского поселения А.И. Ерохин

Приложение 3

к Постановлению№526 От 06.10.2022
Об утверждении Положения

«О порядке проведения аттестации
муниципальных служащих

Администрации Красногвардейского
СЕЛЬСКОГО поселения».

Аттестационный лист муниципального служащего

1. Фамилия, имя, отчество
2, Число, месяц И год рождения
3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени,
ученого звания (когда
И какое учебное заведение ОКОНЧИП, специальность И квалификация ПО образованию, ученая
степень, ученое Звание)

4. Замешаемая должность муниципальной службы на момент аттестации и дата
назначения на эту должность
5. Стаж муниципальной службы

»

6, Общий трудовой стаж
7. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них
8. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией
9. Краткая оценка выполнения рекомендаций предыдущей аттестации (выполнены,
ВЫПОЛНСНЫ ЧаСТИЧНО, не выполнены)
10, Решение аттестационной комиссии
| 1. Рекомендации аттестационной комиссии

12. Количественный состав аттестационной комиссии
На заседании присутствовало членов аттестационной комиссии

Количество голосов «за» , «против»

13. Примечания

Председатель
аттестационной комиссии (подпись) (расшифровка подписи)
Заместитель председателя

аттестационной комиссии (подпись) (расшифровка подписи)